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TüRKİYE'DE süT KoYUNCULUĞU çALIşMALARI vE TBTAK
opsrpĞİ İın runuıeN ÜNİrB

Prof. Dr. Reşıt sÖNMEz

Türkiye'de doğal kaynaklarrn durumu, tarrmrmrzın ekonomik yap$ı
ve yetersiz bakım besleme koşullarr nedeniyle, öteki çiftlik hayvanlarına
oranla koyunlarrn çoğalma şansı fazla görünmektedir. Böylece bir insana
bir koyun düşecek kadar geniş bir koyun varlrğrna sahip bulunmakta5ırz.
Ancak, küçük yaprlr, düşük verim düzeyli ıslah edilmemiş yerli koyunla-
rrmızla yürütülen bu tarrmsal üretim kolu çiftçimize zenginlik ve rahat-
lık sağlamaktan uzaktrr. Ekstans if tipte koyunculuk di_
yebileceğimiz bu üretim kolu, az masraf, az yatırım ve çoğunlukla doğa-
dan ne koparrlabilirse onunla yetinen bir görünümdedir. Sadece koyun
varlığımızln çokluğu nedeniyle Türkiye koyuncu bir üIkedir ve dünya'da
önsrralardayeralrr.Nevarki, koyunCu f akir ü1ke duru-
mundan kurtulmamız için yeteri kadar çalışma yaptığımız söylenemez.
Kırk milyona yaklaşan yerii koyunlarrmrzrn sadece bir milyonunu içeren
bazı projeli ıslah çalrşmalarından söz edebilecek durumdayrz. Aslında ko-
yun varlığlmlzın sürekli artış göstermesi, tarrmsal yaprmrzda faz|a bir
gelişme olmadığını açıklayan başka bir göstergedir.

Yerli koyunlarrmrzr çeşitli yönlerde rslah ederek verim düzeyierini
yükseltmek ve entansif koyunculuğa, geçme çalışmaları ile birlikte koyun
saylsrnr bir ölçüde sınrrlamak gibi konular tarımlmızln ana sorunlarr ara-
sında yer alrr. Bu konuda geçen dönemlerde Devlet elile yapılan çalış-
malar büyük öIçüde sadece Merinoslaştrrma çabalarından ibaret kalmrş-
trr. Dokuma endüstrimizin iyi kalite yapağı gereksinimini karşılama bakr-
mrndan Merinos yetiştiriciliği olumlu bir ça1ışma olarak bir yandan sür-
dürüIürken, et, süt ve kürk üretimi yönünde yerli koyunlarımız üzerinde
başka çalışmalar yapmamrz zorun]udur Ve geç bile kalinmıştır.

Bütün Akdeniz üIkelerinde, Balkanlarda ve bu arada Türki5ıe'de yo-

ğurt ve peynir yaplmr yönünden koyun sütünün büyük bir değer taşıdığı
ve süt tipi koyunlar geliştirmek üzere çalışmalar yapıIdığı herkesçe bi_
linmektedir.
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Bir yandan koyun sütü üretmek ve öte yandan bir koyundan bir do-
ğumda fazlakuzıı almak için yapılan ıslah çalışmalarr sonunda S ü t ve
döl v e r imi yüks ek koyunlarmeydana getirilmiştir. Böylece
bir batında 5-6 yavru Velen ve bir sağrm döneminde 1000 Kg'ın üstünde
süt üreten koyun tipleri dünya literatürüne.geçmiş bulunmaktadrr.

Türkiye'de kuzu ve koyun sütü üretimi bakımından çiftçilerimizin is-
tekle aiadikları damrzlık koyunlara en )ıüksek fiyatı ödmeye hazrr olduk-
lari bir' gerçektir. Bazr Devlet Çiftliklerinde ve Ziraat Fakültelerinde beş
on yildanberi yürütülen süt tipi koyun yetiştirme çalrşmalarr gerek saf
yetiştirq1q ve gerekse me]ezlemeler yolu ile sürdürülmüş ve başarıIı ilk
adrmlar atrlmrştrr. Daha sonra TBTAK'ın desteklediği güdümlü koyuncu-
luk projesinde, çeşitli melezleme denemeleri arasrnda ost Friz sütçü ko_
,yunu ile Krvırcrklarrn melezlenmesi ,çalışmasrna da yer verilmiştir. Ay-

:'-:rlca ivesi iie Dağlıç arasrnda ,r" g"r" İvesi ile Karamm arasrnda ost
Frizle İvesi arasrnda melezleme denemelerine,girişilmiştir. Ayrıca et üre-
-timi bakrmından Texel X Krvrrcrk melezleme projesi de uygulanmrştrr.

Ege Ziraat Fakültesi giriştiği çeşitii çalrşmaları düzenli ve sürekli
hale sokmak için üç yıl önce yeni bir atrlrmda bulunmuş ve TBTAK'ın
desteğini sağIıyarak bir SÜT KoYUNCULUĞU ARAŞTIRMa ÜNİrnsİ
kurmuştur. Bu ünite geçmiş yrllarda yürütülen ve sonuçlarr alrnan pro-
jelerie günümüzde ve gelecekte yürütülecek projeleri bir araya getire-
rek, aralarında gerekli bağlantıyı sağlıyarak ve sonuçları uygulama ala-
nrna aktararak çalışmalarrnr sürdürmektedir. Gelecek dönemde başka
yeni rrkları ele alarak, kuzu üretimi yönünde üçIü melezlemelere girişe-
rek ve özellikte projelerden elde edilen materyal üzerinde t i p S a-
b i tt e ş ti r m e yönünde seleksiyona devam ederek'çalrşmalarrndaha
yararh ve yurt ekonomisine katkı sağlayıcı hale getirilmesi düşünülmek-
tedir.

Ünite kapsamrna giren ve sürdürüien projeler herşeyden önce yurt
gerçeğine ve ekonomik gerçeklere uygun düşecek şekilde düzenlenmek-
tedir. Sonuçlarrn bölge çiftçiieri tarafindan büyük bir ilgi ile izlenmesi bu
görüşümüzü kanıtlamaktadır. Şu anda Gönen Tahirova Çiftliğinde elde
ettiğimiz Tah i r o v a K o y u n u' Marmara.ve Trakya bölgesinin
tanrnmış Kıvrrcrk koyunundan 4-5 kat fazia süt vermekte ayrlca yüksek
bir kuzu verimine sahip bulunmaktadır.

Batr Anadolu Süt KoyunCuluğu Araştrrma
Ü n i t e s i 'beş ayrı Devlet Çiftliğinde değişiklprojeler şeklinde brı ça-
lrşmalarrnr sürdürmektedir. Türkgeldi, Gökçeada, Tahirova, Acıpayam
Deviet Üretme Çiftlikteri ile Beydere Ziraat okulu ve Eğe Zitaat, Faküt-
tesi Menemen Çiftliğinde projeier yürütülmektedir, İlk olarak, biten pro_

2



jelerden alrnan sonuçlarrn çevrede özel işletmelerde uygulanması Gö-
nen'de ele alrnmrştır. Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştrrma Kurumuna
(TBTAK) verilen ikinci kademe projesi bu niteliktedir. Krvrrcık koyu-
nundan 40-50 Kg. süt ve % 20 ikiz alabi]en çiftçi, 250 Kg. süt ve yüksek
ikizlik Veren Tahirova koyununa çok büyük ilgi göstermektedir. ost Friz
koçiarr ile Kıvırcık koyunlarınrn me]ezlenmesinden elde edilen bu yeni
tip koyunda, gelecek dönemlerde, seleksiyonla süt veriminin çok daha
yüksek düzeye çıkacağr aşikArdır.

Süt koyunculuğu olarak başlattığımız bu çalışmalarl' daha kapsamlı
düşünerek entan si f k o yun c uluk konularrnrn tümünü içine
aiacak hale getirmeyi düşünmekteyiz. Ünite çalışmalarınrn olumlu ve
faydalı sonuçlarınr gördüğümüzden, hayvancrlrğrn diğer kollarrnda da,
yurt gerçeklerine uygun projeleri ele alacak ve çalışmalarda süreklilik
sağlıyacak başka ünitelerin kurulmasrnı ve gelişmesini yürekten dilemek-
teyiz.
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BoKsLU süı srĞrnı AHIRLARI

Doç. Dr. Sallın MUTAF

E.ü.z.F. Hawan Yetiştirme

ve Şü Ururuerl l(ursusu
i

1. GİRİŞ

Sığır yetiştiriciliğinde verimliliğin artrrrlmasr için çok kez ıslah ve
besleme üzerinde durulmaktadır. Ahrlar ve donanımları ise, ikinci plana
bırakılmaktadır. oysa, süt sığrrcrlrğrnrn kArlı olması uygun genotipler
yanrnda ahır içi donanrmrn ve çevre koşullarrnrrı, optimum düzeyde tutul-
masrna da bağlıdir. Verim kabiliyetleri yüksek ve besleme yönünden her-
şeyi tam olan süt sığrrlarınrn bakrmr iyi değilse, istenilen verim düze-
yine ulaşılamaz. Bakım şartlarrnrn istenilen düzeye çrkarılabilmesi de
ahırlardaki iç donanrmın yeterli olup olmamasına bağlrdrr. Hayvancrlrğı
gelişmiş ülkelerde ahır tipleri, iç donanrmlarr ve bunlarrn düzenlenmesi
konularrnda araştırmalar yapılmaktadır. EIde edilen sonuçlara göre ye-
tiştiricilere önerilerde buiunulmaktadır. Ülkemizde ise bu tip çairşmalar
daha başlangıç halinde olup, gereken önem verilmemektedir. Bunun
içindir ki gerek resmi müesseselerde, gerekse özel işletmelerde ahrrların
yaprmrnda büyük yanlışlıklar yapılmaktadır.

Ahrrların planlanmasrnda üzerinde durulması gereken önemli nokta-
lardan biri de işgücü ihtiyacınr en düşük düzeyde tutmaktır. Bu ad,
yemleme, sulama, yataklık değiştirme, gübrenin temizlenmesi ve sütün
sağılması gibi ahır içi işIerinin uygun şekilde planlanmasıyle mümkün
olmaktadır. Ekonomik olduğu oranda da, mekanizasyona geçilmelidir.
Gerekli iş gücü ihtiyacına ve mekanizasyon olanaklarrna, ahır tiplerinin
de önemli öIçüde etkisi vardrr. Serbest ahrrlarda işgücü ihtiyacrnrn dü-
şürülmesi ve mekanizasyonu dalıa az yatrrrmr gerektirmektedir.

2. BoKSLU AHIRLARIN İÇ DÜZENİNİN PLANLANMASI

Ahırların ihtiyaca yeterli olabilmesi için, iç düzenin planlanmasrnda;
barındırıiması düşünüien inek, düve, dana ve buzağı sayıları önceden
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saptanılmalıdır. Ahırda barındrrrlması düşünülen farklı yaşlardaki hay_
van]arrn sayrlarr elde tutulacak olan sağmal hayvanların yenilenme ara-
lığına bağlı oiarak aşağıdaki gibi hesaplanabilir.

Sağmal inek sayrsr 30 30

Sürünün yenilenme aralığı
(yıl olarak) 5 6

2-3 yaşlı hayvanlar 6 5

1-2 yaşlı hayvanlar 7 6

1 yaşından küçük olan
hayvanlar B 7

Ahırda ayrlca doğum ve buza"ğı boksları da yapılmlaıdır. Doğum Ve
buzağı bokslarının sayrları da, doğumun yıl içindeki dağılışına, buzaüıla'
rrn elde tutuluş süresine ve buzağr büyütmenin planlanma şekline baü'lı
olarak saptanılmaktadır. örneğin doğum bütün yıla dağıldığında ve doğa_
buzağıların hepsi 90 gün beslendiğinde, buzağr boksu savtsl sağmal inek
saytslnrn vo 25-30 u kadar olmalıdır. Doğan buzağrlarrn erkekleri doğum-
dan sonra bir ay icinde elden çıkarıldığında ve dişilerde 90 güın bokslarda
tutulduğunda gerekli bızağı boksu Saylsı sağmal inek sayrsrnın vo 13-15 i
kadardır. Erkek buzağıIarla damızlık drşı olan dişi buzağılar hcmen elden
çıkarılacak ise, buzağr boksu Saylernln sağmal inek sayrsrnın % |0-l7 i ka-
dar olmasr veterlidir. Doğum bütün yıla dağılmayıpta bellrli mevsimlere
dağılır ise, buzağr boksu sayılarr 7o 75-20 oranrnda artırrlmalrdrr. Gerekli
doğum bö]mesi sayrsl da, doğum bütün yıla dağıldığında ve doğıım oranr
% 95 oldığunda sağmal inek Sayrslnln vo 70-71'i kadar olmalrdrr. Bunlarrn
o/o 2-4 ü doğum için, geri kalan % 7-9 u ise doğumdan sonra hawanları
bir hafta müddetle kontro].a almak için gerekli o]an bö]melerdir. Genel'lik-
le 10-20 sağmal inek için 1-2 adet, 30-50 sağmal inek için 2-3 adet doğum
bölmesi yeterlidir.

Borkslu ahırlarda hayvanlar serbest olarak bulundurulduklarından,
ayrıca bir sağım yerinin de yaoılması gereklidir, (1). Bu bakımdan boks-
lu ahrrların, bağlı ahrr]ara oranla daha ekonomik olabilmesi için sürü
büyüklüğü 20-25 sağmal ineğin altında olmamalrdrr.

3. BOKSLU AHIRLAR

Bokslu ahrrlarda da hayvanlar açrk serbest ahırlarda olduğu gibi, ser-
best olarak bulundurulurlar. Bu tip ahır]arrn açrk serbest ahı'rlardan fark-
lr yanr, her hayvan için ayrı ayrı bokslarrn olmasıdır. Bu boksların ölçü-

(1) Serbest Ahırlarda Sağım Yerleri için bakrnrz: MUTAF, S. (1975),
Hayvansal üretim, Sayı: 2-3, Sayfa 7-13.
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leri; hayvanlarrn canlı ağırlık|arrna bağlı o!up, uzunlukları t,70'2.20 m.,

genişlikleri 0.75-1.10 m dir (Çizelge 1). Boksa hayvanın rahatça girebil-
mesi ve içinde kendini rahat hissedebilmesi için ergin hayvan bokslarrn-
da genişliğin 1.10 m altrna düşürülmemesi gerekir. Yatrş ve kalkrşlarrn
kolay olabilmesi ve başlarrnr çarpmamalarr için, gerek duvar dibindeki
bokslar ve gerekse ortadaki çift taraflr bokslarrn ön krsrmlarrnda hay-
van].arrn içeriye çok fazla girmelerini önlemek için 40-45 cm lik engelle-
rin yapılmasr gerekir. Boks bölmelerinin, hayvanlarrn yatrp kalkmalarr
anrnda yaralanmalarrna neden olmamaları için de tabandan yüksekliği
40-45 cm. olmalrdrr (Şekit L,2). Boksları, üst krsrmdan borularla bölüne-
rek ve bu bölme borularr ileri ve geriye a]rnarak ,boks boyunun hayvanrn
vücut uzunluğuna göre ayarlamasr da mümkündür (Şekil 3.4).

o0ıs
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Şekil 1 : Boks yapımrnda göz önünde tutulması gereken ölçiiler

Şekit 2 : Boks genişliğinin saptanmasında gerekli ölçiiler

Bokslu ahrrlar, yemleme, gezinme, dinlenme (bokslar), sağım ve bu-
zağı yerleri olmak üzere başlrca beş krsrmdan oluşurlar. Bu tip ahrrlar
düzenienme şekillerine göre ikiye ayrılır. Bunlar;
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Çizelge ]. : Farklı canlı ağırlıktaki hayvanlar için gerekli boks ölçüleri

Caniı ağırlık
(ke)

Yemlik uzunluğu
(m)

Boks uzunluğu
(m)

Boks genişliği
(m) __

Sağmal inek
250 kg.

350 kg.

450 kg.

0.85

0.55

0.75

0.80

2.r0-2.20

1.70-1.80

1.90-2.00

2.00-2.05

1.10-1.20

0.75-0.80

0.95-1.00

1.00-1.05

,.-- +

t

I

t t80
T'. 4,

Şekil 3 : Yatma-Kalkma anındaki korunma aralığrnı sağlamak ve boks boyunu ayarlamak için

genç hayvanlara ait boksun boru ile üst krsımdan bölünüşü.

3.1. Kapalı bokslu ahırlar

3.2. Açık bokslu ahırIardrr.

3.1. Kapalı boksiu ahrrlar.:

Bu tip ahırlarda, düzenlenme şekline göre; ya yemIeme, gezinme, din-
lenme, sağım ve buzağr yerleri kai'ıalı kısımda olur, ya da hayvanlarrn
dinlenmeleri için yapılmış olan bokslar, sağrm ve buzağı yerleri kapalı
krsrmda, gezinme ve yemleme yerleri ise, drşarıya yapıIır. Birinci tip so-

ğuk bölgeler için, ikinci tip ise ilık bölgeler için uygundur (plan 1).
3.2. Açık bokslu ahıilar :

Bu tip ahırlar açlk sundurma şeklinde olup, çoğunlukla bokslar, sa_

ğım ve bızağı yerleri sundurma altında, yemIeme ve gezinme yerleri ise,
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dışarrda olur (plan 2). Düzenlenme durumuna bağIı olarak da, kapalı
bokslu ahrrlarda olduğu gibi, yemleme, gezinme, dinlenme, sağrm ve bu-
zağı yerleri sundurma altında olan tipleride vardrr (Resim 1). Fakat bu
düzenleme sisteminde, birim kapalr alana daha az hayvan konulabilmek-
tedir. I i;l I r

200

Şekil 4 : Yatma_Kaıkma anındaki korunma aralığını, sağlamak ve boks boyunu ayarlamak için

ergin hayvanlara ait boksun borularla üst kısımdan bölünüşü.
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Plan l : JKapalı bokslu ahırın taban planı.
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PIaı 2 : Açık bokslu ahırrn taban planı'

Resim l : Açık bokslu ahtrın içten göriinüşü.
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Yapılan birçok araştrrmalarda, iyi düzenlenmiş serbest ahrrlara yer-
leştirilmiş ineklerin süt verimlerinin, daha önce bağIr ayrrlarda verdik-
leri süt verimlerinin' aynl olduğu gözlenmiştir. Bokslu ahrrlarda her
hayvan için ayrı boks yapıldığından ve boksun boyu hayvanrn vücut
uzunluğuna göre ayarlanabildiğinden; yataklık ihtiyacınln az' yemleme
ve gezinme yerleri dışarıda olduğunda birim kapalı alana daha İazla
hayvan konulabilmesi, işgücü ihtiyacınrn düşük olmasr, hayvanlarrn te-
miz tutulabilmesi, temiz süt elde edilebilmesi, iklim koşullarına bağlr
olarak çeşitli şekillerde düzenlenebilmesi gibi faydalarr vardrr.
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KöY KoşULLARINDA nf.rlLF.ZLF.ME YoI-UYLA KIL KEçİLERİNİN
sür vonİıvrİ yoNüNDE IsLAHI oLANAKLARI(I)

R. söNMEz(2)'

M. KAYMAKCI(3)

o. neylNoĞıu(+)

ı - GİRİş :

Yurdumuzda orman içi ve kenarrnda yaşayan on milyona yakın hal-
krn en önemli geçim kaynaği keçi yetiştiriciliğidir. Ancak keçinin orman-
Iar için zararlı olduğu bilinen bir konudur. Bu nedenle sorun büyük ö1-

çüde insan - orman ilişkilerinin ayarlanmasl Sorunu olarak ortaya çık-
rpaktadır. Sorunun çözümünde yapılacak ilk iş, orman alanlaı:r ile yer-
içşme alanlarınr birbirinden ayrracak ekonomik, sosyal ve yönetim yö-
nünden önlemlerin alrnmasrdrr. Ekonomik nedenlerden dolayı taşrna-
ınlyan köyler içinde keçiciliği büsbütün kaldırmak mümkün ve rasyonel
oiamayacağ1na göre; bu yetiştirme kolunu ormana onaz zararlr duruma
getirecek çalışmalarln yaprlmasr gerekmektedir. Bu bakrmdan yetiştir-
me yönünden bilgili bir hayvancılığrn yanrnda, verim düzeyini arttrra-
ca\ yerli ve yabancr gen kaynakları ile melezleme çalrşmalarrna zorun-
lu]uk vardır. (SöNMEZ ve ŞENGONCA, 1964). Böyletikle kıl keçi Saylsrnrn
azalmasryla doğacak gelir düşmesini yüksek verim]i süt tipi keçilerle
tamamlamak olanağı doğacaktır. Çünkü kıI keçisinin yetiştirildiği böl-
genin ekolojik koşullarına süt tipi keçiler, herhangi bir çiftIik hayvahı
türünden daha kolay uyabilirier. Kıl keçilerinin süt verim yönünde ısla-
hında aklageien başlıca gen kaynakları; Malta ve Kilis gibi yerli süt
keçileriyle, yurdumuz koşullarrna uyabilen Saanen rrkrdır (SöNMEZ ve
ŞENGONCA, 1964; SöNMEZ ve Ark. 1970).

(1) Bu çalışma E.u, Ziraat Fakültesi Hayvan Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü. ile lzmir Teknik

Ziraat Müdürlüğünün Selçuk-Çamlık köyünde ortaklaşa yürüttükleri projenin kesin raporu özetidir

(2) E.Ü. Ziraat Fakültesi Hayvan Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü Profesörü.

(3) E.Ü. ziraat Fakültesi Ha1van Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü Asistanı.

(4) İzmir Teknik Ziraat Müdürlüğü Zootekni Baş Mühendisi.
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Bu düşünceden hareketle ilk kez 1959 yılında Ege Üniversitesi Zi_
raat Fakültesi Zootekni Kürsüsünde kll keçilerinin Saanen ve Malta te_
keleriyle ıslahr çalışmalarrna başlanrlmıştrr. Bu çalrşmalardan olumlu so-
nuçlar alrnmrş buiunmaktadır (ŞENGONCA ve Ark. 1970; SöNMEZ,
te74).

Ege Bölgesinde süt tipi keçi yetiştirmeye karşr orman köylerinin,
işçi ailelerinin, bağ-bahçe sahiplerinin giderek artan bir isteği vardır.
Bu isteği yanıtlanıak amacryla Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zoo-
tekni Kürsüsü tarafindan birçok yerde örnekleme çaiışmalarınrn ya-
pılmakta olduğunu (SöNMEZ ve KAYMAKCI' 1973) bildirmektedir.

Bu araştrrmanın konusu da bunlardan biri olan ve Selçuk-Çamlık
Köyünde Kemal Bozdoğan adlı yetiştiricinin kıl keçi sürüsünde yapılan
Saanen x kıl keçi melezleme çalışmasrdrr. Melezlemeyle daha iri, daha
yüksek verimli, köylüye daha fazla gelir sağlayacak süt tipi melez keçi
elde edilmesi planlanmıştır.

Çaiışmada süt tipi melez keçi elde ederek süt verimini arttırmanrn
yanında, işletmenin damızlık'bir işletme durumuna gelmesi düşünüImüş_
tür. Böyiece damızlrk rnelez teke satarakta işletmenin karlılrğının arttı-
tılabileceği amaçtranmıştrr.

2 - MATERYAL ve YöNTEM :

Çalışmanın materyalini Setçuk-Çamlık Köyünde Kemal Bozdoğan'a
ait 250 başlık kil keçisi siirüsü oluşturmuştur. Yetiştiricinin ağılı basit bir
sundurma olup dağ eteğinde ve Çamlık Köyünden 1 Km. uzaktadır. Ke-
çiler orman kenarr ve içinde otlamakta, eiden yem hemen hemen veril-
,,"THH 

a $77vr1r aşrm döneminde başlamrş, + y,ı ,tı".yle 1974 yılı
Sonuna değin sürmüştür. Uygulanan aşrm planr çizelge (1) de görülmek-
tedir.

Çizelgo (1) Kemai Bozdoğan'ın kıl keçi sürüsünde uygulanan saanen
x kıl melezlemesi aşrm planı,

Yı] Çiltleşme Grubu

1977
1972
1973
1974

Saanen X Kıl:F1
Saanen X Kıl:Fl
Fl x F1:T2 ı, F, ŞürüsüFlXF1:F2i'*
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Aşım planında görüld.üğü üzere Ağustos 1971 ve 1972 vıllarında kıI
keçilerine Saanen teke katılmıştır. Saanen tekeler Ege üniversitesi Z'
raat, Fakültesi tarafindan yetiştiriciye verilmiş, aşrm bitiminde geri alı'-
mıştır. Çevirme melezlemesi Fl. aşamasında lclrakrlmı.ş, 1973 ve 1974

aşım döneminde ise Fl vetiştiriciliğine başlanılmıştır. İk aşrm dönemin-
den itibaren en i5ıi 50 baş keçiye Saanen teke verjlerek srnrf usulü aşrm
uygulamaya calrşı.Imıştır.

Çalısma süresince yanlız tekelere asım dön'eminde bir miktar kesif
yem verilrniş, kecİlere elden yem verilmemiştir.

Saanen tekeve'.verilm-iş keçiler ve Saanen >ı krl melezi oğIak1ara ku-
lak numarasr takllmıştrr.

Çalışmada oğlakların gelişme]erini iz]emek amacrvla. sütten kesim
ağırlıkları saptanmıştır. Melez keci]erd.e ve kıl keciJerde siit verim dene-
timi duyarlı olarak yapılamamrştır. Ancak bu verimle ilgili bilgiler ye-
tiştiriciden alrnmrştrr.

Elde edilen araştrrma sonuçl.arı ilgili bölümlerde karşılaştırmalı ola-
rak verilmiştir.

3 - ARAŞTIRMA SONUÇLARI :

A - Morfolojik özellikler

1. Vücut rengi.

Araştırmamızd"a anaç materyali olustııran kı1 keçilerinr]e gon"l vü-
cut' rengi siyahtır. Buna karsılık, standart bir vücut lengine sahio Saa-
nen ırkrnrn vücut rengi bevazdır. Sürüde doğan tüm Saanen x kıl me-
lezi oğlaklar kirli bevaz renktedir. Bıı da Saanen rrkında söriilen beyaz
vücut renginin dominant nitelikte olduğunu açıkça göstermektedir.

Ancak F2 lerde değisme olmuştur. Renk kül rengine dönüşmüş, bazı
oğlaklarda ise alacalık gözlenmiştir.

2. Meme yap$ı,

Sürü hayvanlarında sa.rkrk meme' taşiık ve çalılrklardan zarar pör-
mesi nedeniyle ister'mez. Saanen x kıl melezlemesi sonunda elde edilen
tipler meme yaprst bakımrndan yüksek yaorlr koltuk meme tipindedir'
Melez tipler bu nedenlede sürü hayvancılığına uymuş durumdadır. Bıı-
nun yanrnda meme' me].ezlerde daha gelişkindir.

3. Diğer morfolojik özellikler,
Tip ve proporsiyon bakımından melezlerde Saanen görüşünün ha-

kim olduğu saptanmıştır.
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B -- Fizyolojik özellikler :

1. Sütten kesim ağırlığı;

Ege Bölgesi için oğlak satışrnda, sütten kesim ağırlığı önemli bir öl-

çüttür. Bu nedenle sütten kesim ağırlığı saptanmrşhr. oğlaklar ortalama
1,5 ay süreyle analarrnr emmişlerdir. Ancak bu süre içinde anaç keçiler
bir miktarda sağıImışlardır Çizelge (2) de saf ve melez oğlakların sütten
kesim ağırlıkları verilmiştir.

Çizelge (2) : Kıl ve Saanen x kıl melezi oğIaklarda sütten
kesim ağırlığı (Kg.)

Genotip Eşey x N

Kıl Dişi
Erkek

10.50

12.60

30

20

Saanen X Kıl
:F1

Dişi
Erkek

13.20

L4.40

30

20

2. oğlaklarda süt elnme devresinde yaşama gücü;

Melez oğlaklar i]e kıl oğlaklar arasrnda yaşama gücü bakrmrndan
önemli bir ayırrm gözlenmemiştir. Saanen x kıI melezi oğlaklarrn yaşa_
ma ğücü kıl oğlaklarrna yakrndır.

3. Süt verimiıile ilgili özellikler;

Çalışmada laktasyon süt verimi ve laktasyon süresi ile itgiti sapta-
malar duyarlılıkta yaprlamamrştrr.

Ancak melez keçiler (Saanen x krl : Fl) 1. laktasyonda, oğIaklarrn
sütten. kesiminden, ortal.ama Ma.rt başından aşrm başlangıcrna (İşIetme
için bu zaman Ağustos başıdır) kadar sağılmışlardır. Kıl keçiler ise Ma-
yrs sonunda genellikle kuruya çıkmışiardır. Buna göre Saanen x krl me-
lez keçilerin laktasyon süreleri 120-150 gün, kıl keçilerinin ise 90-100
gğndür. Yapılan kaba bir hesaba göre melez keçiler, kıl keçilerden 1-1,5
ay daha fazl4 sağılmışlardır.

Günlük süt-verimi, kıl keçilerinde 400-500 Gr., Melez F1 lerde ise
800-900 Gr. dır. Bazı melez keçiler ise 1,500 Kg. kadar süt vermektediı-
ler.

Süt verimi yönünden elde edilen bu sonuçlar; melezlemenin süt ve-
rimini olumlu yönde etkilediği, elde edilen verimlerin tatminkar oldu-
ğunu göstermektedir. Üstelik yetiştirici sağım döneminde hemen hiç
yemleme yapmamış, besleme tümüyle dağ merasından sağlanmrştrr.
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4 - TARTIŞMA ve SONUÇ :

Buraya kadar bitdirilen araştrrma sonuç|arr göstermektedir ki, kıl
keçilerinin verimlerinin rs]ahr amacryla KöyIü koşullarında girişilmiş
olan melezleme çalışmalarrnrn ilk kademesi.nde sonuçlar çok olumludur.
Süt veriminde ve oğlakların gelişmesinde elde edilen bilgiler kıI keçi-
lerininkinden çok daha iyi olmaktadır.

Özellikle kıl keçi meralarrnda beslenecek hayvanlar için önemli olan
meme şekli ve yapılışı bakrmından F1 lerde bir bozulma olmamrştr.

Bununla birlikte kıl keçinin yetiştiği çevre koşullarrnrn çok elveriş-
siz olması nedeniyle, çevirme melez]emesinin ileriki safhalarda başarılr
olmasr beklenmemektedir. Bu nedenle çalrşmamrzda melezleme F1 aşa-

ınasrnda bırakılmış ve F1 yetiştiriciliğ'ine başlanrlmrştır.

Sonuç olarak projede değinilen amaçlara ulaşrlmrştır. Yetiştirici oğ-

lak satışı ve süt satrşrndan kıl keçiye oranla daha fazla gelir sağlamış-
trr. Bunun yanında yakın yöreye damızlık melez teke satacak bir <<Da-

mızlrk Ünite> durumuna gelmiştir. Yetiştirici Muğta ve Aydın Teknik Zi
raat Müdürlüğünde başIamış olan çalışmalara damızlrk melez teke sat-
mrştır. Ancak bu gibi çalrşmaların bir İşIetmede kalmayıp diğer İştet-
melerde yaygınlaştırr]masr gereklidir. Yeni yetiştirici saptarkende daha
meraklı ve bilgili olmaları aranmalrdır.

5_öZET:

Köy koşuilarmda melezleme yolu ile kıl keçilerinin ıslahı olanakları
adlı çalışma l97t-1975 yılları araslnda Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi
Hayvan Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü ve Teknik Z|ıaat Müdürlüğü
ile ortaklaşa Selçuk-Çamlık Köyünde Kemal Bozdoğan'a ait işletmede
uygulanmıştır. Dört yıl süreyle devam eden çalışmada elde edilen sonuç-
lar aşağıdadır.

1 - Saanen x Kıl : F1 melezlerinde vücut rengi beyazdrr. Ancak
F2 lerde renk kül renginde dönüşmüştür.

2 - Saanen x Kıl me]ezleri dağIık ve fundalık bölgeler için uygun
bir meme şekline sahiptir.

3 - oğlaklarda ortalama sütten kesin ağırlıklarr kıllarda 10,5 Kg. -
12,6 Kg., Saanen x Kıl melezlerinde ise 13,2 Kg. - I4,4 Kg. dır.

4 - Günlük süt verimi kıliarda ortalama 400-500 Gr., Saanen x Krl
melezi keçilerde B00-900 Gr. arasrnda değişmektedir.
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5 - Saanen x Kıl melezi keçilerde sağrm, kıl keçilerine oranla 1-!",5
ay daha fazla o]maktadır.

6 - Çalışrnada süt tipi melez keçi elde ederek süt verimini arttrr-
manln yanrnda, süt tipi damızlrk nelez teke satarak da işletmenin kAr-
Iılığı arttırılmrştır.

KAYNAKÇA :

1 - SöNMEZ, R. 1'974. Me|ezleme yolu ile yerli kıl keçilerin süt keçi-
sine çevrilme olanaklarl, E.ü. Ziraat Fakültesi Yayrnlarr No: 226,
Ege Üniversitesi Matbaasr.

2 - SöNMEZ, R., KAYMAKCI, M. 1973. Ege Bölgesinde süt tipi keçi
yetiştirme çalışmaları, Ege Bölgesi 1. Hayvancrlrk Semineri, izmir.

3 - SöNMEZ, R., ŞENGONCA, M. 1964. Saanen süt keçilerinin Ege Böl_
gesi şartlarına adaptasyonu ve verirnleri üzerinden bir araştırma,
E.Ü. Ziraat Fakültesi Dergisi, Cilt 1, Sayr 2, ayrr Basrm.

4 - SöNMEZ, R.. ŞENGONCA, M., KAYMAKCI, M. 1973. Ege Bölge-
sinde yetiştirilen çeşitii süt tipi keçilerle bunJ.arrn melezlerinin
adaptasyon durumu ve verim özellikleri üzerinde mukayeseli bir
araştırma. TBTAK iV. Bilim Kongresi 5-B Kasım 1973, Ankara.

5 - şENGONCA, M. 1"974. Keci Yetiştirme, E"TJ. Zfuaat Fakültesi Ya-
yrnlarr No: 222, g.ü. Matnaası, İzmir.

6 - şENGONCA, M., SöNME,Z, R., ALPBAZ, A.G. 1970. Ege üniver-
sitesi Ziraat Fakültesi yetistirilen Saanen x Kıl ve Malta x KıI bi
rinci genara-Syon me]ez]erinjn çeşitli özellikieri ve verimleri üzerin_
de mukayese]i bir arastlrma, E.ü. Ziraat Fakültesi Dergisi Cilt 7,
Sayı 1.
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TAVşAN BARINAKLARININ ,YAPIMINDA Göz öNüNE
ALINACAK GENEL İır<nınn

Dr. Çettn KOçAI(

E.Ü. ziraat Fakiiltesi

Tavşan yetiştirmede başarr büyük ölçüde uygun barınak koşullarrna
bağlıdır' Ütkemizdeki tavşan yetiştiricilerinin çoğunun düştüğü başarı_
srz]rk tam olarak değilse bile bir ölçüde gerekli barrnak koşullarınrn sağ-
lanamaması ile açıklanabilir. Tavşan yetiştirmeye girişenlerin bu konu-
da yararlanacaklarr yayınlar srnrrlr olduğu gibi varolanlar da yeterli de-
ğildir. Ayrica konunun uzmanları arasrnda da görüş ve bilgi ayrrlrklan
oiduğu göze çarpmaktadır. İşte bu nedenlerle bu yazrda tavşan yetiştiri-
ciliğine başiıyacak olan girişimciler için barrnak yaplmı ve donatrmrnda
göz önüne alınacak bazr ilkeler üzerinde durulacaktır.

Şekil : 1

Yer Seçimi :

İstenilen her yerde tavşanlrk kurulmasr işletmenin kArlılığı açrsln_
dan doğru olmaz. Tavşanlar ürkek hayvanlardır. Bu nedenle fabrika,
okul, hava alanı ana yol kenarları v.b. sürekli gürültü olan yerler tav-
şanlık kurulmasına elverişli değildir. Böyle yerlerde yavrularda ölüm
oranr yükselir ve yavru üretimi düşük olur. Tavşanlrk sert rüzgörlardan,
kış soğuklarrndan ve yaz srcaklarrndan korunacak şekilde yaprlmalrdıı
Tavşanlrk içindeki hava akımlarrndan özelikle kaçınmak gerekir. Tav-
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şanlar için en uygun sıcaklıklar 10-20 C' arasıdrr. Yüksek srcaklrkların
düşük srcaklrklara kryasla daha zararlı olduğu görülmektedir.

Tavşanlrğrn Büyüklüğü :

Girişimci parasal olanaklarr oranrnda kaç tavşanlık bir işletme ku-
racağrna karar verdikten sonra iş, yaprlacak bina,büyüklüğünün hesap-
lanmasrna kalır. Bu amaçla saptanan ölçüler tavşanlıkta kullanılacak ka-
fes tipine göre değişir. Tek katlı kafesler kullanıldığında tavşan başrna
düşen barrnak alanı 2-2,5 m2 olmasr gerekirken, üç katlı kafesler kulla-
nrldığında bu alan 0.75-1.00 m2 olmaktadır. İkı katlr kafesler ku]lanılırsa
her tavşan için 1.50-1.75 m2 taban alanr yeteriidir. Tavşanlıkta gerekli
olan yem deposu, bakıcı ve gereç odası gibi bölümlerı bu rakamlar içinde
düşünülmelidir.

Pencereler:

Tavşaniar doğal olarak fazla ışığa gereksinim duymazlar. Fakat rşrk,
bakım ve besleme işlerinin kolaylıkla yapılabilmesi bakrmından gerek-
lidir. Bu nedenle tavşanlarda taban yüzeyinin I/20 veya 1/25 i kadar
pencere bırakmak yeterli olmaktadır. Güneş rşrnlarrnrn tavşanlar üzeri-
ne doğrudan doğruya geimesi zararlrdrr. Bu yüzden tavşan barrnakla-
rrnda pencereler tavana yakrn yükseklikte açılır (Şekil 1). Sıcak iklimIi
bölgelerde pencerelerin camlr olmasr gerekmeyebilir. Bu durumda has-
talık yayılmaslnr önleme bakrmrndan pencerelere sinek teli takılması
3ıararl'r olur.

Işikiı geçen gün uzunluğunun kısa olduğu kış aylarında ve gerekti-
ğinde geceleyin yararlanmak üzere tavşanlıkta yapay aydınlatmaya yer
verme]idir. Tavşanlar için en uygun aydınlatma süresinin 14 saat dolay-
larrnda olduğu belirtilmektedir.

Havalandırma :

Tavşanlıklarda doğal havalandrrma uygulanmak istenirse idrar ka-
nalrnın tabanrndan 10-15 cm kadar yükseklikte binanrn drşrna açılan
L,5-2 inç kalınlığında borular döşenmelidir. Tavşan barrnaklarrnda za-
rarlr olan ve havadan ağır olduğu için dipte biriken amonyağrn böylece
kendiliğinden dışarr atrlmasr sağlanmış olur. Çünkü borular bir baca
ödevi görerek pis havayr çeker. Temiz hava girmesi için d.e pencerelerden
birkaçınr açmak yeter.

Yapay havalandrrma için barınaklarda çeşitli büyüklükte verici ve
emici aspiratörler kullanı]abilir. Barınak hacmi ve aspiratörlerin gücüne
göre ne büyüklükte ve kaç adet aspiratör kullanrlacağı hesaplanmalıdrr.
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Kafesler

Tavşanlar kafesler içinde barrndrrrlrrlar. Her kafes bölmesinde bir
anaç tavşan bulundurulur. Bir kafes bölmesi için uygun ölçüler aşağıda
veriimiştir :

Yükseklik 60 cm
Derinlik 70 cm
Uzunluk B0 cm

İkı yada üç katlı kafesler kullanr].acaksa ön yükseklik 60 cm fakat
arka yükseklik 40 cm. olmalrdır. Böylece tavanda meydana getirilen eğim
üst kattaki tavşanın pislik ve idrarrnrn kendiliğinden akmasrnr sağlar-
Kafes]erde kullanılan yemlik ve sulukların tipine göre da.ha çok yere
gereksinim duyulursa uzunluk 10-20 cm kadar artırılabilir.

Kafeslerin ön tarafinda bakım ve besleme gibi işlerin kolayiıkla ya-
pılmasrnr sağlıyacak büyüklükte bir yada iki kapı yapılmahdır. Kafesle-
rin her yanı tel yapılabileceği gibi yanlar ve arkalar kapalı olarak da
yapılabi}ir. Fakat ön, yani kaprlar kesinlikle tel yapılmalıdır. Çünkü tav-
şanların bakıcı tarafindan kontrolu için bu gereklidir (Şekil 2).

Kafes tabanlarrnrn da kesin olarak tel ızgata yapllmasr zorunludur.
Böylece kafesin daha temiz tutulması sağlanmış olur ki, bu da özellikle

t
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Şekil : 2-B

iyi kalite post üretimi için gereklidir. Taban tzgaraslnln delikleri kare
yada genellikle dikdörtgen biçiminde ve çeşitli ölçülerde yapılabilir. Bu
ölçülerin 13 x 15, 13 x 17, 13 x 19 veya 17 X 17 olması salık verilir. Bu
ölçülerden daha küçük aralıklr rzgaralardan pisliklerin hepsi aşağrya
geçmez. Büyük delikier ise tavşanlarrn ayaklarıntn şişmesine ve incin-
mesine yol açar.

Yemlik ve Suluklar :

Kafeslerde sürek]i olarak kullanılacak en önemli gereçler yemlik ve
suluklardır. Genel ilke olarak yemlik ve sulukların temizlenmek üzere
kafeslere kolaylıkla takılrp çıkarılabilecek ve tavşanlarrn rahat yem ve
su gereksinimini giderebiiecek biçimde yapılmalarr gerekir. Sürekli ola-
rak temiz ve taze su sağlamak bakımından en iyisi tam otomatik emzik
suluk kullanmaktr. Ülkemiz koşullarrnda şimditik emzik suluk sağlama
olanaklarr srnrrlr olduğundan hiç değilse yarr otomatik şişe suluk kul-
ianrlmasrnda büyük yarar vardrr (Şekil 3). Yemliklerin de yarı otoma-
tik olarak galvanizli saçtan yaprlması önerilir. Kafes tipine göre yemlik
tipi de değişik olabilir. Ne tip olursa olsun gerek yemlikler gerekse su-
luklar tavşanların hareketiyle devrilmeyecek şekilde kafese takılmalı-
dır. Yoksa gereksiz yem kaybına yol açılacağı gibi, kafesin temiz tutul-
masr da sağlanamaz (Şekil a).
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Şekil : 3 Şekil i 4

Dcğıım Kutularr :

Tavsanlrk]a-rda kullanı]rnasr zorunlu o]an bir diğer gereç de doğum
kutu]a"rıdır. Kafes tipine göre ya clurağan yada takılıp çıkarılabilir bi-
çimd-e yapılır. Nasıl olrırsa olsun ge::el iike olaralç şu özellikleri taşrması
gereklidir:

__ I(olaylıkla temizlenio dezenfekte ed_iiebilmelidir.

- Ana tavşanrn ve yavruların girip çrkrnasrna yarıyacak büyüklük_
te, kare veya daire biçiminde bir delik bulunmalrdrr.

-_ Bı; delik doğum kutusunun taba"nından 5-6 cm kadar yüksekte ol-
malıdlr.

- Ölçülerı, kare biçiminde ise bir kenar 12-15 cm veya d_aire biçi-
minde ise çapı aynı ölçüde olmalrdrr.

- Doğum kutusunun uyqun bir yerinde yavrularln kontroluna ya-
rıyacak bir kapak bulunmahdrr.

- Doğum kutusu ana tavşanın 8-10 yavruyu enaz 2| giin rahatlıkla
emzirebilecek büyüklükte ve keresteden -va-orlma1ldrr. En uygun
ölçüler 25 X 30 X 45 dir.

2r



Kafeslerin Yerleşimi :

Tavşan barrnaklarrnda kafesler uzunlamasına diziler biçiminde yer-
leştirilir. Böyte olunca gerek otomatik suluk düzeni kurulmasr, gerekse
bakım-besleme Ve temizlik işleri daha kolaylıkla mümkün olur. Barınak
tabanında diziler boyunca uzanan idrar kanalları bulunur. Kanal ge-
nişliği genellikle 30-40 cm, derintiği ise 25-30 cm veya biraz daha yük-
sek olabilir. Kafes dizilerinin önünde bakım-besleme v.b. işlerin rahat-
likla yapıImasınr sağlryacak genişlikte (80-100 cm) bir bakım yolu bı-
rakmak gerekir (Şekil 5). İdrar kanalr ise kafeslerin arka krsmında bu-
lı-ınmalr ve barrnak tabanr kanala doğru eğimii yapılmahdır. Böylece
cabanda biriken idrar ve pislikler basınçlı su iie kanala kolayca akıtıla-
biiir. Her tavşanlıkta bir yem deposu, kullanılmayan gereçIer için bir
gereç odası ve kayıt işlerinin yapılabileceği bir bakrcr odasr bulunmasln-
da yarar vardrr.
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KoYUNLARDA E{0RMoNAL ETKüLERLE DÖL VERİMİNİN
ARTTIRILMAS] ve DOĞLJMLARIN DÜZENLENMESi

OLANAKLARI

Mustafa KAYMAKCI

E.Ü, Zfuaat Fakültesi

Koyunculukta döl Verimini arttrrma çahşmaları arasrnda hormon uy-
gulamalarınrnda yer aldığı görülmektedir. Hormon uygulamay|a aynı za-

manda kızgınlığın senkronize edilmeside sağlanabilmektedir. Koyunlarda
hormona] etkilerden yararlanma çalrşmalarrnın tarİhçesi 1933 yıllarrna
<Iayanır. LAMOND (1964) göre COT-E ve MILLER hormonal etkiler ile
kızgınlığın durdurulabileceğini ve döl veriminin arttrrrlabileceğini kanıt-
Jşpı.şlardır. Da"ha sonra bu konuda Saylsrz araştrrmalar olmuş, özellikIe
son 4-5 yıl içinde kimi Avrupa Üıkelerince bu çalışmalar pratiğe uygu-
!anmaya başiamıştır.

Koyrınlarda hormon uygulamasrnın iki ana amacl olduğu söylene-
bijir. B:rincisi; mevsim dışı kuzulatmaya yönelik uygulamalar, diğeri ise
olağan Kuzulama döneminde bir koyundan elde edilen kuzu sayrsrnı
arttırmaktır. Mevsim dışl ku.zulatmayla, }<trzu ve koyun sütü üretiminde
süreklilik sağlanır. Yine bir yılda 2 ve iki yılda 3 kuzulatma hormonal
etkilerle mümkün o]ur.

Hormon çalrşmalarrnda döl verimini arttrrrcr hormon olarak PMS
(gebe kısrak serumu), kızgınllğı senkı:onize etmek içinde progestron ve
türevleri kullanılmaktadır.

Koyunlarda hormona] etkilerle döI veriminin arttrrrlmasr ile birlikte
;zine hormonal etkilerden yararlanarak kızgınlığın toplanması (Senkro-
nizasyon) üzerinde çalrşan bir konudur. Krzgln!ığı senkronize etmenin
birçok yararları vardrr. Koyunlarrn kısa bir süre içinde kızgınlık göster-
me]eri sağlanarak kuzulama süresi kısaltılrr. Böylelikle işçjli}<ten tasar-
ruf edilebileceği gibi bakım-besleme ve pazarlama yönünden kolaylıklar
sağlanır.

Kızgınlığın durdurulmasrnda kullanılan hormonlar; PROGESTRON
ve progestron benzeri sentetik olarak elde edilen hormonlardır. Bu hor-
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monlar farklı yöntemler ve şekillerde koyunlara verilmektedir. Uygula-
nan dozlar ve uygulama süresi bakımından da ayrrrmlar vardrr

Çesitli araştırmalarda progestron hormonu genellikle :

MAP (6 metil-l7 hydroyprogestrone acetate),
CAP (6 chlorc-6 hydro-17 acetoxyprogesterone),
FGA (Fluorogestone acetate),

Cronolone, Progestron acetate, megoestrol gibi birçok progeste_
ron benzeri sentetik maddeler halind.e verilmektedir.

Veri]me zama.n ve süresi ise koç katımından veya tohumlamadan
önce 5-16 gün ara.sında değişmektedir. En uygtın progestron verilme sü-
re:i c]arak 13 gün kabul edilmektedir.

Verjıme miktarı ise; enaz doz o'Iarak günlük 5-7 mgr, iki günde bir
yeı;I'ir3e .l0^L5 mgr, eneok doz olarak günlük 10-15 mgr, ikigünde bir ve-
rj]ır, jse 20-3c mgr olabilmektedir.

Progestron ve benzeri sentetik türevlerin koyunlara verilme yöntemi
değişik o]maktadır. Bunlar :

(i) İğne ile injekte edilmesi (Intramuscular)'
(2) Hap olarak verilmesi,
(3) Yemlere karıştırılarak veri]mesi (Pelet veya toz yemlerle),
(4) Siineer]ere emdirilmiş oJarak vagınal yolla verilmesi (Intravagı-

nai) şeklinde olmaktadır.

Yapılan a.raştırmalarda en pratik pro9estron uygulamasının sünger
(synclıro-mat*) ile oldıığu konıısunrİadir. Sünf,erler ortala-ma 25 crn uzun-
Itığunda, ]..5 Cm çapıncla poliüretandan yapıJm's küçük silindirlerdir.
Süngere bağlı naylon biıı iıı vardır. Progestrcn emdirilmiş süngeııIer özel
bir sııek,-ılum vasıta'sıyla vagınaya- ve ceı:vix uteri bölqesine bı.rakrlrr.
Süngerler, veri]me siiresinin sonunda ipi çekerek dışarıya çıkartılır.

Bıı yöntemle hoıımonun ka.na karrşmasr düzenli ve devamlr olur.
$ü.n.eı: vaiende 13 gün süre5zle kalır.

Progestronu-n, enieksiyon, haıı veya yemler ile verilmesi durumla-
ı:'r,.Ja ise vıri]me jqi d.ü.zenli yaoı.}malrdır. örneğin günün aynr saatla-
rlnda. özellikle sabahları verilme]idir.

Prosestron uyqulamasrndan sonra koyunlarda kızgınlık aranmakta
ve kızgınlı.k gösteren koyunlar aştırılmakta Veya tohu.mlanmaktadır. Ko-
)runlarda. kızginlık aranmasl' karın bölgeleri bir önlükle kapatrlmrş ara-
ma koçlarr vasrtasıyla ve sabahlarr erken saatlerde yapılmaktadır.
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Koyunlarda döl veriminin arttırrlmasında veya mevsim dışı krzgrn-
lık göstermelerini sağlama amacıyla PMS (Pregnant Mare Serum-Gebe
krsrak serumu) kulIanıidığı söylenmişti. PMS injekte etmekle normal
sayıdan İazla graİf follikulün gelişimi ve bunlarrn patlamasr sağlanmış
olmaktadrr.

PMS injeksiyonu genellikle kızgıniığın senkronizasyonu amacryla
progestron uygulamasından sonra yapılmaktadır. Koyunlara verilmesi
gereken PMS miktarı üzerinde bir çok araştrrma yapılmıştır. Çeşitli
araştırmalarda 500 IU. iuk dozdan' 1750 IU- 1800 IU kadar PMS uygulan-
mrştrr. Fakat en son uygulamalar en uygun doz miktarının 1000-1250 IU
PMS olduğu görüşü etrafinda birleşmişlerdir.

PMS ile ilgili çeşitli araştrrmalardan derlenecek kimi saptamalar
şunlardrr :

(1) PMS nin etkisi aşım öncesi yemleme düzeyine bağlı olarak art-
maktadır. Yetersiz bes]enen, ve PMS injekte edilmeyen gruplarda 5 mm.

çapı.ndan daha büyük folikül oluşumu görüimemesine karşrn, PMS uy-
gulanan ve iyi beslenen koyunlarda foliküt çaprnın daha büyük olduğu
saptanmıştır (ALLEN ve Ark., 1961).

(2) PMS uygulanan koyunlarda kızgınlık daha çabuk olmaktadır.
Progestron uygulamasrndan sonra PMS injekte edilen koyunlann' V095,9 u
9 gün içinde kızgınlık göstermişlerdir. Kontrol grubunda ise aynı oran
o/o 50,9 olarak hesaplanmıştır (ÖZKOCA, 1967).

(3) Kızgınlığın progestron verilerek senkronize edildiği durumlar-
da, progestron bitiminden hemen sonra PMS injekte etmenin en uygun
olduğu saptanmıştrr (LAMOND, 7964; CERANIC, 1971). Yine yaprlan
kimi araştırmalarda bir kez PMS injekte etmenin yeterli olduğu görül-
müştür (DAWE ve Ark., 1969).

(4) PMS dozu arttıkça,döl verimi artmakla bir]ikte kuzularda doğum
-ağırlığı düşmekte, dolayısiyle ölümier artmaktadır. Hormonal etkiler ile
döl verimini arttrrmada amaç, 100 koyundan 300 kuzu elde etme ve
bunlarr kasaplık çağa kadar yaşatabilmektir (BOAZ ve TEMPEST, 1970).

(5) PMS enjeksiyonundan yeterli bir şekitde yararlanmada koyun-
larrn aştırılmasr veya tohumlanması PMS enjeksiyonundan en geç 24

saat içinde olmalrdır. KısırIığı azaltmak içinde ilk tohumlamadan 12 saat
sonra ikinci bir aşrm veya tohumlama yararlr olmaktadır (BOAZ ve
TEMPEST, 1970).

(6) PMS uyguJ.aması gebeiik döneminde, yapağı gelişmesinde, vü-
cut ağırlığında ve kuzuların süt kesim ağırlığında olumsuz bir etki yap-
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mamaktadrr. Ancak kimi çalışmalarda PMS ile döl veriminin arttrrrlma_
srna karşrn koyunlarrn süt verim]erinde azalrma.lrar gözlenmiştir. Örne-

ğin MoRAG ve EYAL (1971), in D. Friz X İvesi melezi koyunlarrnda
PMS uygulamasr süt veriminin % 17 oranlnda azaltmrştrr.

(7) PMS uygulamasryle koyunlarda mevsim drşı kuzulatmanrn sağ-
lanabileceği görülmüştür. CROWLEY (1964), tarafindan yapılan bir
araştrrmada ocak ayrnda 750 IU PMS uygulanan koyuniarda o/o 5l-76
oranrnda kuzulama saptanmış, kontro] gurubunda ise kuzulama görü1-
memiştir.

Son yıliarda kızgınlığrn senkronizasyonu ve döi veriminin arttrrrl-
masryla ilgili hormon çalrşmalarr, koyunlarrn yapay tohumlanmasl ve
kuzularrn yapay sütle beslenmeleri ile planlanmakta ve bir bütün olarak
ele alrnmaktadir. Koyunlarrn senkronizasyonu Ve hemen arkasrndan tüm
koyunlara PMS enjeksiyonuyla sürünün çok kısa bir zaman içinde to-
humlanmasr zorunluğu yapay tohum]amayı gerektirmektedir. özellikle az
sayrda koçun bulunduğu durum]arda bu konu daha da önem -kazanıt.
Yapay tohum]ama ile bir koçtan 200-300 koyun tohumlayan sperma elde
ediiir. Diğer yandan yüksek döI veriminin doğal koşullarda avantaj sağ-
Iamadığı bi]inen bir konudur. Çoğuz doğumlarda ölüm oranının yüksel-
diği ve gelişmede bir gerilemenin olduğu görülmektedir. Yapay büyüt-
me yöntemleri, söz konusu sakrncalarr giderici olmaktadır. Bu nedenle
kuzularrn yapay sütle beslenmesi önem kazanmaktadrr. Burada önemli
o]ani konu salt doğumdaki kuzu sayrsrnln arttrrrlmasr değil, arttırılan ku-
zu Sayrsı ile birlikte bunlarrn kasaplık çağa kadar büyütüImesidir.

Böyle bir uygulamaya BOAZ ve TEMPEST (19?0) tarafindan İngil-
tere Leed Üniversitesi Zitaat Fakültesinde yapmlş oldukları çalışma ör-
nek olarak verilebilir. Araştırmada Scottısh Halfbred koyunlarr intra-
vagınal olarak 13 gün süreyle senkronize edilmiş, sonra 1250 IU PMS
verilmiştir. PMS den ].2 saat ve 24 Saat sonra iki kez Sı-ıffolk ve İle de
France gibi koçlardan alrnan sperm ile koyunlar yapay tohumlanmışIar-
dır. Doğumdan sonra analarrn birden İazla kıızuyu gereği gibi besleye-
meyeceği düşünülerek en iyi bir kuzu anaya bırakrlmrş, diğerleri yapay
sütle beslenmişlerdir.

Doğal olarak beslenenler ort. 3 ay süreyle analarınr emmişler ve
mer'aya çıkarılarak otlatılmışlardır. Bu süre sonunda pazarlanmrşlardrr.

Yapay sütle beslenenler doğumdan 24 saat sonra analarrndan ayrıl-
mrşlar ve 6 hafta süreyle yapay sütle beslenmişlerdir. Yapay emiştirme-
nin sonunda kuzular ort. 2 ay besiye alrnmış ve pazarlanmışiardır.

Böyle bir uygulamayla 100 baş anaç koyundan doğumda 249 baş ku-
zu e]de edilmiş bunların 94 baş doğal, 126 başı yapay beslenmiştir. üçün-
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Cü ayrn sonunda ise ort. 95-100 Ib canlı ağırlığında 210 baş kuzu pazar-
lanmrştır.

Doğumların senkronizasyonu Ve döl veriminin arttırrlmasr amacryla
uygulanan hormonal çalışmalarr şöyle özetlemek mümkündür.

Kızgınlığın durdurulmasrnda progestron ve benzeri sentetik hormon-
lar kullanılmaktadrr. Bu çalışmalarda progestron değişik yöntemlerle koç
katımr veya. tohumlamadan önce verilmektedir. Uygulama süresi ve doz-
larda da farklılıklar vardrr. En pratik ıntravagrnal olarak ile kızgrnlığın
durdurulmasıdrr. Progestron uygulamasrnın bitiminden sonra koyunlar-
da kızgınlık aranmakta ve tohumlanmaktadır. Bu uygulamayla kuzula-
ma süresi kısaltılarak işçilik ve pazarlama bakrmrndan birçok yararlar
sağlanabilmektedir.

Döl veriminin arttrrllmasl Ve kızgınlığı teşvik Veya mevsim dışr ku-
zulatma için PMS hormonu uygulanmaktadır. Superovulasyon hormonu
genellikle senkronize hormonu ile bir]ikte geçerlilik kazanmaktadır.

PMS hormonunun etkiliği aşım öncesi uygulanan bakım-beslemenin
niteliği ile' artmaktadır. En uygun doz miktarı 10\c0-1250 IU' dir.
Koyunculuğumuzun tarımdaki entansifleşmeye ayak uydurabilmesi, kAr-
lı bir hayvansal üretim dalı olarak varlığınr koruyabilmesi, birim hay-
vandan daha çok et-süt ve yapağı üretimine bağIıdır.

Bu amaca ulaşmak için düzenlenen Ve düzenlenecek olan genetik ıs-
lah çalışmalarrnrn yanında hormona] etkiler i]e senkronizasyon ve super
ovulasyon çalışmalarrnada yer verilebilir. Özellikle aşağrda değinilen
durumlarda bu çalışmalar geçerlilik kazanabilir.

1. Turfanda kuzu etine isteğin fazla olduğu Marmara ve Ege bölge-
sinde diğer çevresel koşullarda iyileştirilerek hormon çalışmalarr yapı-
labilir. Böylece kuzu üretimini arttrrmanln yanrnda en uygun pazar-
lama'dönemine göre kuzulama gerçekleştirilir ve pazara.toplu ve benzer
ağiriıkta kuzular sunulur.

AMARBAEV ve Ark., (1971), hormon uygulamayla sütten kesimde
0/o 34-73 oranrnda et üretiminin arttrrrlabileceğini bildirmektedirler.

2. Hormon çalışmaları ile et üretiminin arttrrrlmasrna bağlı oIarak
da süt üretiminin mevsimlere dağıtılması sağIanabilir. Bu uygu-
Iama yine özellikle Batı Anadolu bölgesi gibi koyun sütüne bağlı
sanayinin olduğu bölgelerde önemlidir. Bir organizasyonla birbirlerine
yakın yörelerdeki koyunculuk işletmelerinde senkronize hormonu uygu-
layarak doğumlar ayarlanrr ve koyun sütü üretiminde devamlılık sağla-
nabilir. SöNMEZ, (1974) in bildirişine göre böyle bir uygulama koyun
sütünün önem kazandığı İspanya'da yapılmaktadır.
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3. Yurdumuzda yaygrnlaşmasr öngörülen Karagül yetiştiriciliğinde
hornonal etkilerden yararianrlabi]ir. Biiindiği üzere en iyi kalite kürk-
Ier I-2 günlük kuzu}ardan elde edilir. Bu nedenle kuzularrn belirli bir
yaşa kadar büyütebilme Sorunu KaragüI yetiştiriciliğinde önemli değil-
dir. Kürk elde etme amacıyla planlanan gerek saf, gerekse melezleme
çalışmalarında hormonlardan yararianılabilir.

4. Koyunculukta uygulanan genetik ıslah çalışmalarrnda da hormon-
iardan yararlanılabilir. Şöyieki senkronize hormonu ile kızgınlık durdu-
ru].ur. Arkasından yapay tohumlama ekipleri kisa bir süre içinde bir sü-
rüyü, ısiah edici rrkrn döIieri ile tohumlar. özellikle böyle bir uygulama
ile saha çalrşmalarında etkenlik kazanılabilir.

5. Kimi araştırmalarda eş doğumiu' yeter sayıda dölün elde edilme-
si, sağlanmasr istenir. Kızgınlığın senkronizasyonuyla böyle bir olanak
araştırıcrlara sağlanabilir.
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KURU şEKER PANCARI PoSASININ YEM DEĞERİ
VE IIAYVA,NCILIKTA KULLANILMASI

Liitfü BATURAY

Zir. Y. Müh.

Türkgeldi D.Ü.ç. Müdürü

Bu güne kadar şeker sanayiinin hayvan beslenmesinde kullanrlan ar-
tığı yaş şeker pancarr posasr idi. Ancak son zamanlarda şeker fabrika-
larrna kurulan posa kurutma tesislerinde yaş şeker posası kurutulmak-
tadır. Bu tesislerden biri de Alpultu Şeker fabrikasına konulmuş ve |972
kampanyasında faaliyete geçerek yaş şeker pancarı posasrnr kurutarak
pelet haline getirmekte ve pancar eken çiftçilere satmaktadır. Yaş şeker
posailnrn vaktinde ve muhafazasındaki güçlük bunun kurutulmaslnl za-
ruri kılmıştır.

Kuru posanrn suyu az olduğundan bu mahzurlar ortadan kalkmış-
tır. Kuru pancar posasrnrn için^de o/o 2-5 kadar şeker vardrr. Kuru'pancar
posasr karbonhidratça zengindir. Protein, mineral madde ve vitaminlerle
takviye edildiği zamar, kıymetli bir yem sayrlır. Teknik organik madd'e-
ierinin hazmolma kabiliyeti yüksektir. Kurutulmuş posa; fazla kuru ol-
duğundan onu yiyen hayvanlarrn fazla tükrük sarfettirmemesi için, po-
sanrn ağrrlrğının 3-4 misli su ile akşamdan ıslatılıp ertesi gün hayvan-
Iara verilmelidir. IslatıImış Kııru posa bir günden fazla bekletilmemel!
dir. Sağmal ineklere günde 4-5 kg, iş hayvanlarr at ve öküzlere 6-7 kg,
kovun]ara 1 kg verilebilir. Kuru Ve yaş şeker pancarr yem değerleri ise
şöylecir.

Ham pro- Ham Se- N. Siz öz
Kuru madde tein lilöz Ham yağ madde

%%Vo%7o

Yaş şeker pancarr posasr 15

Kurutulmuş şeker'pancarr posasr 90
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1,3

8,5

3,0

16,5

0,1

0,7

9,9

59,3



Bu değerlere göre, kuru ve yaş şeker pancarl posasının hazım dere_
celeride şöyle tespit edilmiştir.

Geviş getiren hayvanlarda (yaş posa) 61 74 26 85

<< <( u (Kuru posa) 58 73 0 85

Kümes hayvanlarr (Kuru posa) 46 90

Atiarda (Kuru posa) 35 100 84

Yaş ve kuru posanın nışasta birimine (NB) gelince büyük farklılık
göze çarpar.

NB (100 Kg. nın)

Geviş getiren tıayvanlarda :

Yaş Şeker pancarr posası B.7

Kuru şeker pancarı posasr 50,9

Atlarda (kuru şeker pancarr posasr) 4B,0

J,i



Batı Anadolu I. Tavukçuluk Seminerinden görünümler
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HABERLER

BATI ANADoLU I. TAVUKçULUK SEMİNERİ

E.TJ. Ziraat Fakültesi, Milii Prodüktivite Merkezi, İzmir Ziraat M:;i-
hendisleri odası, izmir ZiraaL odası ve İzmir Teknik Zfuaat Müdürlüğü
ile Zootekni Derneği'nin ortaklaşa düzenledikleri BATI ANADOLU I.
TAVUKÇULUK SEMİxnnİ 15-18 Ekim ].975 tarihlerinde E.TJ. Zitaat
Faküitesi'nde yapılmıştrr.

Dört gün süren Seminerde tavukçuluğumuzun genel sorunları; Üre-
tici, Damızlık, Yetiştirme Ve Besleme, Üretim Ekonomisi, Hastalıklar ve
Sağhk Koruma konularrnda yirmibir bildiri sunulmuş ve tartışılmrştrr.
Seminere bilim adamları, yetiştiriciler; Ekonomist, Bankacr düzeyinde
çeşitli meslekten kişiler katılmışlardır.

Seminerin dördüncü günü YU-Pi Tavukçutuk İşletmesi ve Erbeyli
Tavukçuluk Araştırma İstasyonuna bir inceleme gezisi yapılmıştır. Se-
miner sonunda bildiriler ve yaprlan tartrşmalar özetlenerek, ülkemiz ta-
vukçuluğunun geleceği için önemli önerilerde bulunulmuştur. Seminerde
sunulan tüm,bildirilerin ve yapılan tartışmaların milli prodüktivite mer-
kezince yayrmlanmsar konusunda çaiışmalar sürdürülmektedir.

TAHİRoVA süT KoyUNU YETİşTİRME DERNEĞİ KURULDU

E.I]. Zitaat Fakültesi Hayvan Yetivtirme ve Su Ürünleri Kürsüsü
1969 yılından beri Tahirova Türk-Alman Örnek ve Tatbikat Çiftliği'nde
D. Friz X Krvırcrk melezlemesi çalışması yapmaktadrr. Bu çalışmaların
sonucunda süt ve döl verimi yüksek bir koyun tipi olan TAIIİROVA
KOYUNU elde edilmiş bulunmaktadır.

BöIge koyun yetiştiricilerinin bu koyun tipine karşı büyük bir isteği
vardrr. Bugüne değin yapılan çalışmalarda yetiştiricilere Tahirova koçu
verilerek Krvırcrk koyunlarrnrn rslahı çalrşmalarına devam edilmiştir.
TBTAK tarafindan da desteklenen VHAG_22B nolu projedeki yetiştirici-
lerin kimileri damrzlrk koç satacak duruma gelmiş, süt ve döl verimle-
rini önemli derecede arttı.rmrşIardrr. GÖNEN- Karaağaçalan Köyünde
Kamii TURAN adlı yetiştirici bunlardan biridir.

\
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İJzun zamandan beri Tahirova süt tip koyunu yetiştiriciliği yapan
ve bu koyun tipinin yaygıniaşmasrnr isteyen köylüler bir dernek çatısr
altrnda toplanmak isteğindeydiler. Bu amaçla 17 Kasım 1975 gününde
Tahirova Çiftliği'nde bir toplantı yapılmış ve TAHİROVA sÜT KoyU-
NU YETİşTiRME DERNEĞİ kurulmuştur. Toplantıya E.Ü. Ziraat Fa-
kü]tesi Zootekni Derneği'nden Başkan Prof. Dr. Reşit SöNMEZ ve Asis-
tan Mustafa KAYMAKCI, çiftlik yöneticileri, Gönen-Karaağaçalan, Gü-
Vemalan' Çifteler, Kınalar, Ulukrr, Biga-Çeşmealtr, Bandrrma-Çepni kö-
yünden gelen altmrşa yakın koyun yetiştiricisi katrlmışlardır.

Kurulan derneğin amaçlarr arasrnda (1) Tahirova süt koyununun ge-
liştirilmesini sağiama ve rslahr için düzenln kayıt tutma, (2) Tahirova
süt koyununun her türlü araçla propagandasrnr yapma' (3) Tahirova süt
koyununun çoğaltılmasrnda ve geliştirilmesinde karşıIaşrlan sorunlarr
devleie ait ıslah kurumlarrna iletme veya doğrudan doğruya hükümete
ulaştrrarak çözüm yollarrnr araştrrma, (4) Fuarlar, sergiler, yetiştirici
günleri ve hayvan satış günleri düzenleme, (5) Kurulacak alım-satrm or-
ganizasyonları i]e yetiştiricilerin işlerini kolaylaşhrma, fazla para ka-
zanmaslnl Ve gelir düzeyinin arttrrrlmasınr sağlama gibi konular bulun-
maktadır.

Dernek bu amaçlara ulaşmak için; önce derneğe kayıt olacak yetiş_
tiricilerin hayvanlarrnr numaralayacak ve düzenli verim denetimleri ya-
pacaktır. Tahirova koyrrnlarrnda verim denetimi şimditik E.Ü. Zitaat
Fakü]tesi Hayvan Yetiştirme ve Su Ürünleri Kürsüsü ve Tahirova Çift-
liği elemanlarıyla yapılacak ve be]irli bir aşamadan sonra bu iş derne-
ğin çalıştıracağr hayvancrlrk uzmanlarryla (Zooteknist Ziraatçı) sürdürü-
lecektir.

Hayvansal üretim, Zootekni Derneği'nin kardeş dernek olarak seç-
tiği Tahirova Süt Koyunu Tetiştirme Derneği'ne başarılar diler.
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F. SEVGiCAN PRoFESöRLÜĞE YüKSELDİ.

Zootekni Derneği Üyelerinden, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi
Hayvan Besleme ve ,Fizyolojisi Kürsüsü Doçenti Fevzi Sevgican başarı
51östererek profesörlüğe yükselmiştir.

<<Hayvansal Üretim> Prof. Dr. Fevzi Sevgican'ı kutlar ve çalışmala-
rında başarilar diler.

zooTEKNİ DERNEĞİ yrıırx GENEL KURUL ToPLANTISI
YAPILDI

E.Ü. Zfuaat Fakültesi yıllık genel kurul taplantrsı 19 Aralık 1975 ta_
rihinde Ziraat Yüksek Mühendisleri Birliği İzmir Şubesi Binasında ya_
pılmış ve seçimden sonra, yeni yönetim kurulu aşağıdaki şekilde iş bölü-
mü yaparak çalışmaiara başlamıştrr :

Başkan :

II. Başkan :

Yazman :

Sayman :

üy" :

üy" :

üy" :

Prof. Dr. Reşit Sönmez
Doç. Dr. Hasan Yaygın
Hikmet Soya
Hikmet Hoşsucu
Mustafa Kaymakcı
Bülent Pekerten
Levent Türkmut

Hayvansal Üretim yeni yönetim kuruluna çalışmalarında başarrlar
diler.
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DERGiLER - KİTAPLAR

TABAN (Aylık dergi. KöY-KooP yayın organl
İzmir Cad. 45/3 -ANKARA)

Bir süredir okuyoruz <,Taban>>'ı. Gerçek kooperatifciliğin gelişme-
sinde, yaygınlaşmasrnda büyük katkısı olacağrna inandrğrmrz bir dergi
görünümü taşryor. Bir s'ayrsında (Şubat, 1975, Sayr - 3) şöyle tanrtryor
kendini :

<TABAN, tabanr oluşturan üretici köylünün tüm kooperatifciierin ve
tabandan ayrı düşünülmesi olanaksız bulunan gerçek halk aydınlarının
ve koperatif severlerin dergisidir.>

Dergide KöY-KooP'tan haberlere, kooperatifcilikle ilgiii inceleme
ve araştrrmalara, pratik bilgilere Ve en önemlisi güncel sorunlara yer
veri]mektedir. örneğin traktör Sorununun geniş çapta ele alındığr Ka-
srm - Aralık 1975 saylsında, KöY-KooP'un bu konuda yaptığl çalışma_
lar ]<amu oyuna anlatılmaktadrr. Bu saylda ayrrca okurlara KöY-KooP'-
ttn ne olduğunu Ve amaclnl belirten bir bülten sunulmakta ve bazr slo-
ganlar ileri sürü]mektedir. TABAN'ı daha iyi tanıtmak bakımından bu
sloganlardan kimilerini veriyoruz :

- Birlikten kuwet doğar.

- Sen, ben, O yok. Biz vartz.

- Emek bizden, yemek beylerden, acep neden?

- Üreticiden tüketiciye en kısa yoi kooperatif.

- Köstek değil, destek o]un.

- Pancar ucuz, şeker pahalı

Pamuk ucuz, Basma pahalı

Buğday ucuz, ekmek pahalı

Hayvan ucuz, et pahalı

Ucuzu pahalı yapanlardan

HESAP SORMALI,

<<Hayvansal üretim> TABAN'a izlediği yolda başarrlar diler
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HAYVANSAL ÜRETİu
'E.Ü. Zfuaat Fakültesi

Zootekni Derneği Yayın organr

H. JH(

- Dört ayda bir yayınlanır -
H

sShibi :

Doç. Dr. Turgut YAZICIbĞLU

H
ıl-lü

/
Yazr İşleri Yönetmeni :

Dr. Çetin KOÇAK

ffi

- Y azıLarın sorumluIuklarr
ya.zarlanna aittir -

- Gönderilen yazılar geri
verilmez l

Sayısr 5 liradrr.

HA-rr

Yazışma adresi

Dr. Çetin KOÇAK
E.Ü. Ziraat Fakültesi

Zootekni Kürsüsü
Bornova - İzvıİn

H

Kapak düzeni :

Oi. Ercan KIZLLAY

H
*Hü

Basıldığı yer :

Birtik Matbaası - BORNAVA

ICiNDEKILER

Türkiye'de Süt Koyunculuğu
çalışmalarr ve TBTAK deste-

ği ile kurulan ünite '

Prof. Dr. Reşit SöNMEZ

Bokslu süt sığırı Ahrrları.

Doç. Dr. SaIiııı MUTAF

Köy koşullarında melezleme
yoluyla kıl keçilerinin süt ve-
rimi yönünde rs].ahr olanaklarr

Prof. Dr. Eeşit süNMEz
lllustafa KAYMAKCI
o. EAYANOĞr,U

Tavşan barlnaklarrnrn yapr-
mrnda göz önüne alrnacak ge-

nel ilkeler
Dr. Çetirı KOÇAK

Koyunlarda Hormonal etki-
lerle döt veriminin arf'rrrlma-
S1 Ve doğumların düzenlen-
mesi olanakları

Mustafa ,KAYMAKCI

Kuru şeker pancarr posaslnln
yem değeri ve hayvancrlrkta
kullanılmasr

Lütfü BATUtsA.Y

Haberler

Dergiler - Kitaplar

Sayfa

oo

1

4
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